копия

Дело № 1-42/2025

66RS0007-01-2022-007992-97

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 25 февраля 2025 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе председательствующего Шевченко Р.Н.,

при секретарях Куляшовой П.Д, Галеевой Р.Р., Беспутиной А.Д.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Гардабудских В.Е., ФИО13, ФИО20, 

потерпевших Потерпевший№1, Потерпевший№2,

подсудимого ФИО21,

защитника-адвоката Канатова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО21, 

<

данные изъяты>

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 01.04.2022, с 03.04.2022 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО21 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. 

ФИО21 в период с 01.07.2016 по 15.02.2022, на основанииприказа директора Государственного казенного стационарного учреждения социального обслуживания Свердловской области «Екатеринбургский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» (далее по тексту – ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», Учреждение), Свидетель №1 № л/с от01.07.2016 и трудового договора № от 01.07.2016 занимал должность заместителя директора. 

В соответствии с п.п. 2.1.4., 2.5. трудового договора № заместителя директора ФИО21 по согласованию с директором, а в его отсутствие самостоятельно решает вопросы деятельности Учреждения, отнесенные к его компетенции настоящим договором, учредительными документами Учреждения, должностной инструкцией, а также действующим законодательством РФ, и вправе распоряжаться имуществом и средствами Учреждения в пределах, установленных учредительными документами Учреждения, должностной инструкцией и действующим законодательством РФ, а также осуществлять иные полномочия в пределах своей компетенции. В соответствии с п.п. 2.2., 2.3.11. трудового договора, обязан возглавлять и осуществлять управление структурными подразделениями ГКУ «Екатеринбургский ДДИ»; осуществлять руководство финансово-хозяйственной деятельностью Учреждения в области материально-технического обеспечения, обеспечивая эффективное и целевое использование материальных и финансовых ресурсов, снижение их потерь, ускорение оборачиваемости оборотных средств; осуществлять контроль над реализацией продукции, материально-техническим обеспечением Учреждения, финансовыми и экономическими показателями деятельности, за правильным расходованием оборотных средств; руководить разработкой мер по ресурсосбережению и комплексному использованию материальных ресурсов отдела сервисной службы, совершенствованию нормирования расхода сырья, материалов, оборотных средств и запасов материальных ценностей, повышению эффективности работы, укреплению финансовой дисциплины в Учреждении.

На основании п.п. 1.2. Должностной инструкции заместителя директора по административно-хозяйственной части, утвержденной директором ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 01.08.2017 - заместитель директора по административно-хозяйственной части ФИО21 подчиняется непосредственно директору Учреждения, относится к категории руководителей, распоряжения заместителя директора являются обязательными для всех работников. В соответствии с п.п. 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 2.6., 2.7., 3.9., 3.11., 3.12 Должностной инструкции в его должностные обязанности входит:

-анализ своевременности, правильности, рациональности и эффективности расходования финансовых и материальных средств, выделенных на хозяйственные нужды, состояния материально-технической базы Учреждения и работы младшего обслуживающего персонала;

-прогнозирование тенденции изменения ситуации финансовой политики для корректировки стратегии развития материально-технической базы Учреждения и последствий запланированной работы по совершенствованию и развитию материально-технической базы Учреждения;

-планирование и организация текущей и перспективной деятельности коллектива младшего обслуживающего персонала, работы материально ответственных лиц по своевременному списанию материальных средств;

-координирование работы младшего обслуживающего персонала и представителей сторонних организаций, выполняющих работы по ремонту и материально-техническому оснащению Учреждения, и совместно с бухгалтерией – своевременного и правильного списания материальных средств;

-руководство работой младшего обслуживающего персонала и осуществлением системы стимулирования работы младшего обслуживающего персонала;

-контролирование качества работы младшего обслуживающего персонала, рационального расходования материальных средств, проведения инвентаризации материальных запасов и совместно с бухгалтерией – своевременное и правильное списание материальных средств;

-корректирование хода выполнения работ по ремонту, обслуживанию и оснащению Учреждения;

-обеспечение правильной эксплуатации и своевременного ремонта помещений, оборудования, мебели, организации надзора за техническим состоянием зданий и сооружений, своевременного и правильного заключения необходимых хозяйственных договоров на техническое обслуживание, оснащение и ремонт, своевременного и правильного оформления счетов на приобретение материально-технических средств и оборудования и их получение, ведение необходимой документации, связанной с профессиональной деятельностью;

-осуществление приемки новых и отремонтированных объектов;

-планирование и согласование объемов и сроков, организация и обеспечение своевременного проведения текущего ремонта.

В соответствии с приказом директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 № от15.02.2022, заместитель директора ФИО21 с 15.02.2022 уволен по собственному желанию, согласно п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ.

В период с 05.05.2021 по 14.03.2022 Потерпевший№3, на основанииприказа директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 № от05.05.2021 и трудового договора № от 05.05.2021, занимал должность санитарки в отделении медико-социальной реабилитации детей-инвалидов. Он же в период с 01.06.2021 по 17.01.2022, на основанииприказа директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 № от01.06.2021 и трудового договора № от 01.06.2021 занимал по внутреннему совместительству на 0,5 ставки должность заведующим складом материально-технического снабжения. В соответствии с требованиями п.п. 2.2.2. трудовых договоров и п.п. 1.2. должностной инструкции заведующего хозяйством Потерпевший№3 был обязан своевременно и в полном объеме исполнять приказы, указания и поручения работодателя и непосредственного руководителя; подчинялся непосредственно директору, а также заместителю директора по административно-хозяйственной части.

В период с 05.05.2021 по 14.03.2022 Потерпевший№2, на основанииприказа директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 № от05.05.2021 и трудового договора № от 05.05.2021 занимал должность санитарки в отделении медико-социальной реабилитации детей-инвалидов. Он же в период с 01.06.2021 по 17.01.2022, на основанииприказа директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 № от01.06.2021 и трудового договора № от 01.06.2021 занимал по внутреннему совместительству на 0,5 ставки должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий в ремонтно-техническом и энергетическом обслуживании. В соответствии с требованиями п.п. 2.2.2. трудовых договоров и п.п. 1.2. должностной инструкции рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий Потерпевший№2 был обязан своевременно и в полном объеме исполнять приказы, указания и поручения работодателя и непосредственного руководителя; подчинялся непосредственно директору, а также заместителю директора по административно-хозяйственной части.

В период с 05.05.2021 по 28.04.2023 Потерпевший№1, на основанииприказа директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 № от05.05.2021 и трудового договора № от 05.05.2021 занимал должность санитарки в отделении медико-социальной реабилитации детей-инвалидов. Он же в период с 01.06.2021 по 19.01.2023, на основанииприказа директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 № от01.06.2021 и трудового договора № от 01.06.2021 занимал по внутреннему совместительству на 0,5 ставки должность слесаря-сантехника в ремонтно-техническом и энергетическом обслуживании. В соответствии с требованиями п.п. 2.2.2. трудовых договоров и п.п. 1.2. должностной инструкции рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий Потерпевший№2 был обязан своевременно и в полном объеме исполнять приказы, указания и поручения работодателя и непосредственного руководителя; подчиняется непосредственно директору, а также заместителю директора по административно-хозяйственной части.

Положением об оплате труда работников ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», утвержденным 30.08.2021 коллективным договором на 2021-2024 годы (срок действия с 14.09.2021 по 13.09.2024) установлен порядок премирования работников Учреждения. 

В соответствии с п. 24 Положения об плате труда в целях поощрения работников Учреждения за выполненную работу устанавливаются премиальные выплаты по итогам работы. Премирование производится за выполнение показателей по результатам работы за месяц, квартал, полугодие, год согласно приказу директора Учреждения. Размеры премий работникам за месяц определяются на основании отчетов руководителей служб, поступивших докладных и служебных записок, иных документов и данных, позволяющих охарактеризовать труд работника их непосредственными руководителями, по установленной в Учреждении вертикали подчиненности, и утверждается директором. Срок представления отчетных данных - 27-го числа каждого месяца. Ответственными за представление отчета о выполнении показателей эффективности деятельности работников являются руководители структурных подразделений.

Приказом директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 от 22.01.2021 № «О создании комиссии по премированию» с целью установления выплат работникам Учреждения в виде премий по результатам выполнения должностных обязанностей для каждой категории работников в соответствии с квалификационными характеристиками создана комиссия в составе председателя комиссии – заместителя директора Свидетель №5, секретаря комиссии – юрисконсульта ФИО8, членов комиссии – заместителя директора ФИО21, главного бухгалтера Свидетель №4, специалиста по кадрам Свидетель №2 Комиссия по премированию до 30 числа каждого месяца подводит итоговое значение баллов в служебных записках работников, принимает решение большинством голосов. Решение комиссии оформляется протоколом. Приказом директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 от 17.09.2021 № «О внесении изменений в состав комиссии» вместо секретаря премиальной комиссии юрисконсульта ФИО8 назначен секретарь премиальной комиссии бухгалтер Свидетель №3

Приказом директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 от 02.08.2021 № «Об утверждении формы расчетного листка» заместители директора ФИО21 и Свидетель №5 назначены ответственными за получение, хранение и выдачу расчетных листков на выплату заработной платы сотрудников.

Приказом директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 от 22.01.2021 № «О создании единой комиссии по осуществлению закупок ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» в целях организации деятельности при осуществлении закупок собственных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» создана комиссия по осуществлению закупок для нужд Учреждения, в составе председателя комиссии: заместителя директора ФИО21, членов комиссии: заведующего хозяйством ФИО9 и медицинской сестры ФИО10 Приказом директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 от 17.09.2021 № «О внесении изменений в состав комиссии» в состав единой комиссии по осуществлению закупок вместо ФИО9 членом комиссии назначен заведующий складом Потерпевший№3; изменена фамилия члена комиссии ФИО14 на ФИО15; в комиссию добавлены следующие члены: социальный педагог ФИО11, старшая медицинская сестра ФИО12

Положением о добровольных пожертвованиях, утвержденным директором ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 24.04.2019, регулирован порядок привлечения, расходования и учета добровольных пожертвований физических и юридических лиц Учреждению. В соответствии указанным Положением о добровольных пожертвованиях добровольными пожертвованиями физических и (или) юридических лиц ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» являются любая добровольная деятельность граждан и юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной) передаче имущества, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки (п.п. 1.1.); добровольные пожертвования могут привлекаться ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» как от родителей детей, так и от других физических и юридических лиц (далее – Жертвователей), изъявивших желание сделать благотворительные пожертвования п.п. 1.2.); добровольные пожертвования привлекаются на обеспечение выполнения основной уставной деятельности Учреждения без извлечения дохода, в том числе для развития материально-технической базы учреждения и улучшения условий пребывания воспитанников в Учреждении (п.п. 2.1.); жертвователи вправе определять цели и порядок использования своих добровольных пожертвований, прописывая их в договоре (п.п. 2.2.); пожертвования могут привлекаться Учреждением только на добровольной основе (п.п. 2.4.); благотворительная помощь может выражаться в добровольном безвозмездном личном труде Жертвователей (в т.ч. родителей) по ремонту помещений Учреждения, уборке помещений ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» и прилегающей к зданию Учреждения территории, оказании помощи в проведении мероприятий и т.д. (п.п. 2.5.); пожертвования в виде денежных средств от физических лиц передаются в Учреждение на основании заявления о пожертвовании, от юридических лиц - на основании договора пожертвования. Договор добровольного пожертвования с физическим лицом может быть заключен по желанию гражданина (п.п. 3.1.); пожертвования в виде денежных средств вносятся физическими лицами на лицевой счет учредителя Министерство социальной политики Свердловской области; в платежном документе может быть указано целевое назначение взноса и лицевой счет Учреждения (п.п. 3.2.); иное имущество (а также выполнение работ, оказание услуг) оформляется в обязательном порядке договором о пожертвовании, актом приема-передачи (актом выполненных работ, оказанных услуг); имущество ставится на баланс Учреждения в соответствии с действующим законодательством; стоимость передаваемого имущества, вещи или имущественных прав определяется сторонами договора исходя из справедливой стоимости (п.п. 3.3.); расходование привлеченных средств ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» должно производиться строго в соответствии с целевым назначением (п.п. 4.1.); использование привлеченных средств должно осуществляться в соответствии с утвержденной сметой расходов (п.п. 4.3.).

Приказом директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 от 20.09.2021 № «О создании постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов» для контроля за сохранностью основных средств, нематериальных активов, материальных запасов и определения целесообразности их списания (выбытия), а также признания дебиторской задолженности безнадежной для взыскания в целях списания с балансового и забалансового учета, в Учреждении создана постоянно действующая комиссии по поступлению и выбытию активов в составе заместителя директора ФИО21 (председатель комиссии), главного бухгалтера Свидетель №4, бухгалтера Свидетель №3, инженера-программиста Свидетель №8, слесаря-сантехника Потерпевший№1, в полномочия которой входят, в том числе, обязанности по осмотру объектов нефинансовых активов (в целях принятия к бухучету) и определение текущей оценочной стоимости нефинансовых активов (в целях принятия к бухучету).

Приказом директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 от 25.05.2021 № все первичные учетные документы передаются в бухгалтерию для принятия их к бухгалтерскому учету по реестру сдачи документов унифицированной формы. С указанным приказом ознакомлены сотрудники Учреждения, включая заместителя директора ФИО21

Приказом директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 от 22.01.2021 № в целях обеспечения сохранности зданий и сооружений путем надлежащего ухода за ними, своевременного и качественного проведения ремонта в Учреждении создана комиссия по общему осмотру зданий и сооружений в составе председателя – заместителя директора ФИО21 и членов комиссии – заведующего хозяйством ФИО9, слесаря-сантехника по ремонту электрооборудования ФИО12, техника ФИО1, слесаря-сантехника ФИО2 Комиссии необходимо осуществлять общий осмотр два раза в год – весной и осенью, внеочередные осмотры – после стихийных бедствий. На основании осмотров разрабатывать график планово-предупредительных ремонтов и предоставить его на утверждение.

В соответствии с приказом директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 от 26.11.2021 № «О проведении ремонтных работ» в Учреждении планировалось проведение ремонтных работ в санитарном узле № 6 в период с 01.01.2022 по 30.04.2022 на безвозмездной основе силами работников Учреждения, ответственными за выполнение работ были назначены слесарь-сантехник Потерпевший№1 и рабочий по обслуживанию зданий и сооружений ФИО2, контроль за исполнением приказа возложен на заместителя директора ФИО21

Таким образом, ФИО21 в указанный период времени являлся должностным лицом, постоянно и по специальному полномочию выполняющим в государственном казенном учреждении организационно-распорядительные функции, связанные с реализацией полномочий в отношении находящихся в его служебном подчинении отдельных работников, в том числе применения к ним мер поощрения, а также выполняющим административно-хозяйственные функции, связанные с реализацией полномочий по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе ГКУ «Екатеринбургский ДДИ».

В период с июня 2021 года по январь 2022 года работники ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Потерпевший№3, Потерпевший№2 и Потерпевший№1, находясь в прямом подчинении заместителя директора ФИО21, совместно с другими работниками, выполняли, в том числе, ремонтные работы в Учреждении под его руководством. За данную работу указанные работники регулярно премировались руководством Учреждения, а сами ремонтные работы осуществлялись как за счет средств Учреждения, так и за счет добровольных пожертвований физических и юридических лиц – Жертвователей, которые ставились на баланс Учреждения в соответствии с действующим законодательством и Положением о добровольных пожертвованиях.

ФИО21, в ходе исполнения своих служебных обязанностей заместителя директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», было достоверно известно о потребности выполнения монтажных и ремонтных работ (капитального и текущего ремонтов), в том числе по реализации мероприятий подпрограммы 1 комплексной программы Свердловской области «Доступная среда» в сентябре-октябре 2021 года и ремонтных работ в санитарном узле № 6 в период с 01.01.2022 по 30.04.2022. В связи с чем, ФИО21 была подготовлена и 27.08.2021 представлена директору ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 служебная документация на закупку материалов и комплектующих для организации деятельности хозяйственной службы, направленной на улучшение условий проживания воспитанников и содержания в работоспособном состоянии помещений Учреждения. В обеспечение указанных целей, 15.10.2021 директором ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 в адрес Министерства была направлена подготовленная ФИО21 заявка на приобретение необходимых товаров: выполняемых работ, оказываемых услуг. В дальнейшем необходимый объем товаров для реализации целей деятельности Учреждения, отсутствующий на балансе ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», был приобретен за счет средств Учреждения, а также получен от физических и юридических лиц – Жертвователей. Необходимость в приобретении иных товарно-материальных ценностей для нужд ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» в сентябре-декабре 2021 года не была надлежащим образом обусловлена и согласована ФИО21 с руководством Учреждения и Министерством.

В период с 27.08.2021 по 22.09.2021, у ФИО21, в связи с исполнением своих служебных обязанностей заместителя директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» по своевременному и качественному проведению ремонтных работ - капитального и текущего ремонтов в Учреждении, в том числе силами подчиненных ему сотрудников Потерпевший№3, Потерпевший№2 и Потерпевший№1, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, возник умысел на хищение имущества последних в виде денег на сумму не менее 100000 рублей путем обмана и злоупотребления доверием. 

Для реализации своего умысла ФИО21, желая незаконным путем улучшить своё материальное положение, разработал следующий план своих противоправных действий.

Так, ФИО21 осознавал, что в силу своего служебного положения, авторитета по работе и доверительных личных отношений с подчиненными ему Потерпевший№3, Потерпевший№2 и Потерпевший№1, может оказать влияние на них и побудить передать ему денежные средства, с целью их хищения путем принятия на себя обязательств по их использованию в интересах Учреждения, при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить, тем самым решив злоупотребить доверием последних. 

Кроме того, для реализации своего умысла на хищение денежных средств потерпевших, ФИО21 решил ввести их в заблуждение о своих истинных намерениях, сообщив им заведомо ложные, не советующие действительности сведения о необходимости использования их денежных средств для приобретения товарно-материальных ценностей и инструментов для проведения ремонтных работ в интересах ГКУ «Екатеринбургский ДДИ». При этом ФИО21, достоверно зная порядок финансирования ремонтных работ за счет средств Учреждения и порядок привлечения добровольных пожертвований, для реализации своего умысла также решил не сообщать Потерпевший№3, Потерпевший№2 и Потерпевший№1 о надлежащем финансировании работ за счет средств бюджета Учреждения и порядке привлечения, расходования и учета добровольных пожертвований физических лиц Учреждению, в том числе, в наличной денежной форме, тем самым решив обмануть потерпевших. 

Полученные от потерпевших денежные средства на сумму не менее 100000 рублей, ФИО21 планировал обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению, без выполнения взятых на себя обязательств по их использованию в интересах Учреждения.

Реализуя свой преступный умысел и используя свое служебное положение, ФИО21 в период с 22.09.2021 по 13.10.2021 для облегчения хищения денежных средств и придания видимости законности своим действиям, являясь членом премиальной комиссии ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», имеющим право ходатайствовать о премировании работников Учреждения, находящихся в его непосредственном подчинении, а также принимать участие в решении вопросов о премировании иных работников, с целью хищения принадлежащих Потерпевший№3 денежных средств на сумму 40000 рублей, злоупотребляя доверием директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1, сообщил ей о своем желании премировать последнего сверх обычного на необходимую ему сумму денежных средств за успешную работу в Учреждении в сентябре 2021 года, не ставя в известность о своих преступных намерениях. В свою очередь, Свидетель №1, не осведомленная о его преступных намерениях, дала согласие на выплату Потерпевший№3 премиального вознаграждения за сентябрь 2021 года, в связи с чем, необходимые ФИО21 денежные средства были выплачены потерпевшему 12.10.2021. 

После чего, реализуя свой преступный умысел и используя свое служебное положение, ФИО21 в указанный период времени, находясь на территории ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и безвозмездного обращения его в свою пользу, используя доверительные отношения с Потерпевший№3 и злоупотребляя доверием последнего, обратился к нему с просьбой передать ему денежные средства в общей сумме 40000 рублей, при этом сообщив потерпевшему о заведомо ложной необходимости закупки товарно-материальных ценностей и инструментов для ремонта помещений ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», на который и требовались денежные средства. При этом ФИО21 обманул потерпевшего, не сообщив ему порядок финансирования ремонтных работ за счет средств Учреждения и порядок привлечения добровольных пожертвований для нужд Учреждения. Потерпевший№3, осознавая, что к нему обращается его непосредственный руководитель, находясь в прямой служебной зависимости от ФИО21 и доверяя ему, добросовестно заблуждаясь, о том, что последний потратит денежные средства на нужды ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», согласился передать ему денежные средства на сумму 40000 рублей. После чего Потерпевший№3, введённый своим непосредственным руководителем ФИО21 в заблуждение об истинных целях передачи денежных средств, 13.10.2021 в период с 08 до 14 часов, находясь по 

<

адрес> на территории ГКУ «Екатеринбургского ДДИ» передал ФИО21 наличные денежные средства в сумме 40000 рублей, которые последний обратил в свою пользу, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла и используя свое служебное положение, ФИО21 в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 для облегчения хищения денежных средств и придания видимости законности своим действиям, являясь членом премиальной комиссии ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», имеющим право ходатайствовать о премировании работников Учреждения, находящихся в его непосредственном подчинении, а также принимать участие в решении вопросов о премировании иных работников, с целью хищения принадлежащих Потерпевший№3, Потерпевший№2 и Потерпевший№1 денежных средств на общую сумму 60000 рублей, злоупотребляя доверием директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1, сообщил ей о своем желании премировать последних сверх обычного на необходимую ему сумму денежных средств за успешную работу в Учреждении в ноябре 2021 года, не ставя в известность о своих преступных намерениях. В свою очередь, Свидетель №1, не осведомленная о его преступных намерениях, дала согласие на выплату указанным работникам премиального вознаграждения за ноябрь 2021 года, в связи с чем, необходимые ФИО21 денежные средства были выплачены потерпевшим 26.11.2021.

Далее, реализуя свой преступный умысел и используя свое служебное положение, ФИО21 в указанный период времени, находясь на территории ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» по 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и безвозмездного обращения его в свою пользу, используя доверительные отношения с Потерпевший№2, Потерпевший№1 и Потерпевший№3 и злоупотребляя доверием последних, обратился к ним с просьбой передать ему денежные средства от каждого в сумме 20 000 рублей, при этом сообщив потерпевшим о заведомо ложной необходимости закупки товарно-материальных ценностей и инструментов для ремонта помещений ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», на который и требовались денежные средства. При этом ФИО21 обманул потерпевших, не сообщив им порядок финансирования ремонтных работ за счет средств Учреждения и порядок привлечения добровольных пожертвований для нужд Учреждения. Потерпевший№2, Потерпевший№1 и Потерпевший№3 осознавая, что к ним обращается их непосредственный руководитель, находясь в прямой служебной зависимости от ФИО21 и доверяя ему, добросовестно заблуждаясь, о том, что последний потратит денежные средства на нужды ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», согласился передать ему каждый денежные средства на сумму 20000 рублей. 

После чего, Потерпевший№2, введённый своим непосредственным руководителем ФИО21 в заблуждение об истинных целях передачи денежных средств, 26.11.2021 в 16:09, перевел со своей банковской карты №, номер счета №, открытой в офисе банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 20000 рублей на банковскую карту ФИО21 №, номер счета №, открытую в офисе банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, которые последний обратил в свою пользу, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства.

После чего, Потерпевший№1, введённый своим непосредственным руководителем ФИО21 в заблуждение об истинных целях передачи денежных средств, 29.11.2021 в 08:12, перевел со своей банковской карты №, номер счета №, открытой в офисе банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 20000 рублей на банковскую карту ФИО21 №, номер счета №, открытую в офисе банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, которые последний обратил в свою пользу, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства.

После чего, Потерпевший№3, введённый своим непосредственным руководителем ФИО21 в заблуждение об истинных целях передачи денежных средств, 30.11.2021 в период с 08:00 до 14:00, находясь по адресу: 

<

адрес>, на территории ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» передал ФИО21 наличные денежные средства в сумме 20000 рублей, которые последний обратил в свою пользу, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства.

В результате указанных умышленных действий ФИО21 денежные средства на общую сумму 100 000 рублей были им похищены с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, и использованы им по своему усмотрению, что повлекло причинение значительного материального ущерба Потерпевший№3 на сумму 60000 рублей, значительного материального ущерба Потерпевший№1 на сумму 20000 рублей, значительного материального ущерба Потерпевший№2 на сумму 20000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО21 вину в инкриминируемом деянии не признал полностью. По ходатайству стороны защиты и подсудимого, с согласия государственного обвинителя оглашены показания ФИО21 (т. 3 л.д. 148-152), согласно которых, с июля 2016 года по февраль 2022 года он занимал должность заместителя директора по хозяйственной части в ГУ «Екатеринбургский детский дом-интернат для умственно отсталых детей». Все его функциональные обязанности изложены в должностной инструкции, с которой он ознакомлен и в трудовом договоре. Он занимался поддержанием в рабочем состоянии всех зданий, сооружений, коммуникаций учреждения и обеспечения комфортных условий для проживания детей и сотрудников учреждения. В его подчинении находились ряд сотрудников, включая Потерпевший№3, Потерпевший№2, Потерпевший№1. При этом Потерпевший№3 на работу принимал он сам, был с ним знаком до его трудоустройства. Потерпевший№1 и Потерпевший№2 привел Потерпевший№3. При трудоустройстве им был разъяснен их круг должностных обязанностей. В связи с небольшими заработными платами, почти все сотрудники учреждения привлекаются к дополнительным работам, не прописанных в их должностных инструкциях, но, возможность получения дополнительного заработка зафиксирована в коллективном договоре. Достигнута обоюдная договоренность о том, что за дополнительную работу будет дополнительная плата, при этом сотрудники иногда задерживались после рабочего времени и выходили в выходные дни. На заседаниях премиальной комиссии учреждения всегда рассматривался вопрос о дополнительном материальном стимулировании работников. Летом 2021 года в учреждение поступила информация о том, что оно будет перепрофилировано из формата детского дома в реабилитационного центра для детей-инвалидов, в связи с чем необходимо было выполнить ряд ремонтных работ по улучшению и поддержанию санитарного состояния. Было принято решение: ряд помещений детского дома отремонтировать. Бюджетных средств для перепрофилирования учреждения было выделено незначительно, срок для выполнения ремонта был небольшой, руководством приняли решение часть работ произвести собственными силами. Для ремонтных работ были привлечены, в том числе и потерпевшие. В связи с тем, что строительные материалы в необходимом объеме отсутствовали на складе учреждения, он с августа 2021 года делал заказы в магазине «Леруа Мерлен» посредством личного электронного кабинета с доставкой на адрес детского дома по 

<

адрес>. Некоторые заказы принимали работники учреждения, которые проводили ремонтные работы. В том числе потерпевшие, которые расписывались в актах приема-передачи. Поступившие материалы были израсходованы для выполнения ремонтных работ в учреждении. Материалы так же заказывались и в иных строительных магазинах. При этом в августе 2021 года с ФИО22, после того, как тот принял строительные материалы, он интересовался - откуда они поступили. Он ему сказал, что купил их за свой счет. Потерпевший№3 рассказал, что по его прошлому месту работы, на работников часто выписывали премию, которую они в дальнейшем передавали другим лицам. Потерпевший№3 предложил ему таким же образом поступить, выписать на него премию, для того, чтобы можно было потратить в интересах детского дома, на что он согласился, и это у него получилось сделать в сентябре. После чего, Потерпевший№3 подошел к нему с предложением, чтобы таким же образом выписать премии на Потерпевший№2 и Потерпевший№1 Он согласился. Полагает, что между Потерпевший№3, Потерпевший№1 и Потерпевший№2 была достигнута какая-то договоренность. Деньги, взятые у потерпевших, у Потерпевший№3 – 60 тысяч рублей, у Потерпевший№1 и Потерпевший№2 по 20 тысяч рублей, он потратил на расходные материалы для нужд детского дома, для ремонтных работ. При этом он знает, что материалы, которые приобретались по аукционам, за счет бюджетных средств, оформлялись через бухгалтерию и хранились на складе, выдавались Потерпевший№3 Все материалы, которые он приобретал за наличный или безналичный расчет, в том числе на денежные средства потерпевших, не были оприходованы через бухгалтерию и на склад не поступали, при их доставке они сразу же применялись для строительно-ремонтных работ. Служебные записки он писал соответствующие действительности, он выписывал премии за работу и для нужд учреждения. Денежные средства вернул потерпевшим, как появилась возможность, при этом их возвращение никак не связано с подачей на него заявления в правоохранительные органы. Допускает, что совершил указанные действия не в соответствии с требованиями действующего законодательства, но умысла на хищение денежных средств не имел. При этом показал, что причин для его оговора Потерпевший№3, Потерпевший№2 и Потерпевший№1, не знает. Конфликтных отношений между ними не было.

Оглашенные показания подтвердил в судебном заседании.

Несмотря на отрицание вины в инкриминируемом преступлении, вина ФИО21 в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Из показаний потерпевшего Потерпевший№1, данных в судебном заседании и протоколов его допросов, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия следует, что с мая 2021 года он устроился на работу ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» в должности санитара на основную ставку, через несколько дней по договору совместительства устроился на должности слесаря-сантехника, по данной работе руководителем у него был ФИО21, который определял сколько он отработал, после чего передавал информацию в бухгалтерию на оплату проделанного им труда. Заработная плата в среднем выходила около 50-55 тыс. рублей в месяц. Заработную плату получал на свою банковскую карту «Сбербанка» дважды в месяц: в начале месяца зарплата, в конце месяца - аванс. Расчетные квитки получал. Суммы по квиткам соответствовали суммам по зачисленной заработной плате и устраивали его. Примерно во второй половине ноября 2021 года, после его отпуска, ФИО21 пригласил его к себе в кабинет, где они составляли список на материалы для работы по сантехнике, так как в туалете на 4 этаже должен был начаться ремонт. Насчитали примерно на 19 тысяч рублей. ФИО21 сказал ему, что для приобретения материалов ему (Потерпевший№1) переведут на 20000 рублей больше в виде премии, которые необходимо отдать ФИО21 Он согласился, и после поступления денежных средств, он перевёл со своей карты на банковскую карту ФИО21 сумму в размере 20000 рублей. Денежные средства в долг ФИО21 он никогда не давал. Были случаи, когда для работы срочно нужны были материалы, и ФИО21 предлагал закупить, он их приобретал, чеки предоставлял последнему и тот возмещал их стоимость на его карту. Денежные средства в сумме 20000 рублей являются для него значительной суммой. Денежные средства ему возмещены в январе 2022 года, после того как началась проверка по заявлению Потерпевший№3. В настоящий момент претензий к ФИО21 не имеет, характеризует его положительно, ходатайствует о снисхождении (т.1 л.д.209-212, 215-217, т.3 л.д.223-228; т. 4 л.д. 1-5).

Из показаний потерпевшего Потерпевший№2, данных в судебном заседании и протоколов его допросов, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что 05.05.2021 он устроился на работу в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», расположенный по 

<

адрес>, в должности санитара основная ставка, также он замещал ставку на должность сотрудника по ремонту зданий, по данной должности руководителем у него был ФИО21, который определял объем работы. Заработная плата в месяц, в среднем, у него составляла около 50-60 тыс. рублей. Заработную плату он получал на свою банковскую карту «Сбербанка» дважды в месяц. Расчетные квитки получал, но в них не разбирался. В ноябре 2021 года у него с ФИО21 состоялся разговор, который предложил, что он выпишет ему на 20 тыс. рублей премии больше, как пояснил ФИО21 на помощь детскому дому. Из разговора он предположил, что на приобретение рабочих материалов и инструментов, на что согласился. ФИО21 был его начальником, у него не было оснований не доверять ему в том, что он хотел потратить деньги на нужды учреждения. 26.11.2021 он сделал то, что сказал ему ФИО21, а именно перевёл денежные средства, полученные им, на счёт ФИО21 в сумме 20000 рублей. За выполнение данных действий ФИО21 ему ничего не обещал. В долг ФИО21 никогда не давал. В декабре 2021 года от Потерпевший№3 узнал, что ФИО21 его обманул, строительные материалы не покупал. Денежные средства в сумме 20000 рублей являются для него значительной суммой. ФИО21 вернул ему указанную сумму в феврале 2022 года. Неприязненных отношений у него с ФИО21 не было, оснований для оговора того не имеет. 

Из протоколов допросов потерпевшего Потерпевший№3, оглашенных на основании п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ следует, что 05.05.2021 он устроился на работу ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» по 

<

адрес>, в должности санитара на основную ставку, также он замещал ставку на должность заведующего складом. Заработная плата в месяц, в среднем, у него выходила на руки около 45-60 тыс. рублей. Заработную плату получал на свою банковскую карту «Сбербанка» дважды в месяц. Расчетные квитки получал, но в них не разбирался. В сентябре 2021 года он возил ФИО21 в Министерство социальной политики Свердловской области по ул. Большакова. По дороге, ФИО21 сообщил, что у него возникают финансовые трудности, и он придумал, как их разрешить: он будет начислять ему (Потерпевший№3), Потерпевший№2 и Потерпевший№1 дополнительные денежные средства, которые они в последствие будут передавать ему обратно в руки для личных целей. Он ему ответил, что такими схемами пользоваться не желает. В октябре 2021 года, за несколько дней до получения заработной платы, к нему в кабинет зашел ФИО21 и положил перед ним его расчетный лист за сентябрь 2021 года и сказал, что в эту зарплату он получит больше денежных средств на сумму 55 тысяч рублей, из которых его премия составляет 15 тысяч рублей, а остальные 40 тысяч рублей он вернет ФИО21. Эти расчеты он прописал на листке. Данные средства со слов ФИО21 пойдут на строительные материалы и инструмент. Он спросил у ФИО21 – эта сумма не может быть той суммой, которую он заработал, выполнив работу сверх трудового договора за август-сентябрь 2021 года, на что ФИО21 сказал, что это другие деньги, а те, которые он должен перечислить за сверхурочную работу он получит позже. ФИО21 несколько раз проговорил, что деньги за свою переработку он еще получит, при этом говорил, что можно будет купить и какие работы сделать за эти деньги. Это убедило его в том, что ФИО21 хочет потратить деньги на нужды учреждения, и он не расценил эти деньги как свою заработную плату, полагая, что эти деньги ФИО21 в действительности берёт не из его зарплаты, а за счет учреждения. Он подумал, что действительно помогает учреждению. На предложение ФИО21 он согласился, при этот ФИО21 настоял на том, что 40 тысяч рублей нужно передать ему в наличной форме. 12.10.2021 он снял 40 тысяч рублей со своего счета в банкомате в ТЦ «Мегаполис» по 

<

адрес>, и на следующий день передал их ФИО21 на работе. После чего, второй раз ФИО21 обратился к нему с просьбой передать денежные средства в сумме 20 тысяч рублей в ноябре 2021 года до выплаты аванса. ФИО21 сказал, что скоро будут выплачивать аванс, и он сделал также как в сентябре 2021 года и ему нужно будет передать 20 тысяч рублей. На тот момент он не подумал о каком-либо обмане, в связи с чем, на предложение ФИО21 также согласился. 29.11.2021 он снял 20 тысяч рублей со своего счета в банкомате Сбербанка по 

<

адрес>, и на следующий день передал их на работе ФИО21 В декабре 2021 года он понял, что ФИО21 ничего для нужд детского дома не приобретает, а указанные денежные средства тратит в своих целях. Он сделал данный вывод, так как работал заведующим складом и видел, что в период, когда он отдавал деньги ФИО21, на учет учреждения ничего не поступало. Кроме того, в декабре 2021 года он разговаривал с ФИО21, о том что необходимо приобрести для строительных работ инструмент, на что ФИО21 ему пояснил, что не ему (Потерпевший№3) решать, куда и на что будут потрачены денежные средства. Указанные действия ФИО21 вызвали у него сомнения, он стал выяснять обоснованность начисления ему вышеуказанных 60 тысяч рублей. Бухгалтер учреждения пояснила, что эти деньги являются его заработной платой. Соответственно, он ничего не должен был отдавать ФИО21 и его действия для него стали очевидными как обман, поскольку в действительности, по его мнению, ФИО21 никаких трат на учреждение не произвел.При этом, денежные средства в сумме 60000 рублей являются для него значительной суммой (т.2 л.д.4-7; 10-12, т.3 л.д.55-63, 158-163, 170-171, 185-188)

В ходе очной ставки с подозреваемым, Потерпевший№3 настаивал на своих показаниях (т.2 л.д.13-16).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в судебном заседании и протоколов её допросов, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что с апреля 2016 года она работала в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» в должности директора. Учреждение занимается оказанием социальных услуг для несовершеннолетних детей инвалидов в возрасте от 4-х до 18-ти лет. ФИО21 был её заместителем, познакомились с лета 2016 года, когда тот пришел работать в Учреждение. Характеризует ФИО21 с положительной стороны. В подчинении ФИО21 как заместителя директора Учреждения в 2021 году находились заведующий хозяйством, заведующий складом, рабочие по обслуживанию зданий, дворники, оператор стиральных машин, уборщик служебных помещений, слесарь-сантехник и электрик и др. по штатному расписанию. В Учреждении создана премиальная комиссия, при этом она никакую роль в деятельности премиальной комиссии не осуществляет, но присутствует на ее заседаниях. Решение комиссии оформляется протоколом. Решение комиссии для неё обязательно. ФИО21 являлся членом комиссии в 2021 году. При этом, предложение о фонде, который можно потратить на премирование, поступает от главного бухгалтера. Премия в денежном выражении определяются заместителями директора, по служебным запискам. Правила начисления премий санитарам (санитаркам) всегда одинаковые. Вопрос о премировании Потерпевший№3, Потерпевший№1 и Потерпевший№2 в качестве рабочих по обслуживанию зданий и сооружений инициировал ФИО21, при этом вопрос о премировании указанных лиц, как санитаров не входит в компетенцию ФИО21 Считает, что если на премиальной комиссии были одобрены выплаты премий санитарам ФИО23, Потерпевший№2 и Потерпевший№3 по служебным запискам ФИО21, значит комиссия посчитала необходимым премировать указанных лиц. Размер суммы премий от нее не зависит, видимо было отражено в служебных записках. В 2021 году в Учреждении проводились строительно-ремонтные работы: ремонтировались санитарные узлы и душевые комнаты. Начали делать ремонт в туалете на 4 этаже своими силами, остальные ремонтные работы выполнялись в 2022 году подрядными организациями по аукциону. Поддержание в текущем состоянии учреждения проходит регулярно, такими работами в 2021 году занимались ФИО21, Потерпевший№1, Потерпевший№2 и Потерпевший№3. Заведовал вопросами строительных и ремонтных работ в 2021 году ФИО21 В 2021 году Министерством социальной политики было доведено решение о том, что необходимо создать условия для вступления Учреждения в пилотный проект по комплексной реабилитации детей-инвалидов, необходимо было подготовить комнаты для проживания, санитарные узлы и душевые комнаты, бытовые комнаты и иные места общего пользования. В августе-сентябре 2021 года в Учреждение приезжали сотрудники Минсоцполитики, которые обозначили условия вхождения в проект. Она делегировала работу по ремонту ФИО21, который сообщил, что один из санузлов они могут сделать своими силами - закупить материалы, а работы выполнить силами подчиненных сотрудников. При этом она не помнит, чтобы ФИО21 сообщал её о недостаточности финансирования работ по ремонту санузла. Существует определенный порядок получения денежных средств при недостаточном финансировании. Они руководствуются письмами Минсоцполитики и Минфина, которые регламентируют порядок закупки ТМЦ. Практика начисления и выплаты сотрудникам Учреждения премий с целью последующего использования денежных средств на нужды Учреждения ей была не известна. Все денежные средства, начисленные и выплаченные Потерпевший№3, Потерпевший№2 и Потерпевший№1, включая премии, являлись их законной заработной платой. Никаких излишних денежных средств из фонда оплаты труда, указанным работникам не выплачивалось. Кроме того, в Учреждении разработано положение о благотворительности, указанными вопросами занимается ФИО11 В положении прописаны условия и порядок получения благотворительной помощи, которая обязательно ставится на баланс Учреждения (т.3 л.д.132-134, 164-167, 246-256).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании и протокола её допроса, оглашенного в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что с 16.01.2023 она работает в должности заместитель директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ». С ноября 2020 года работала в должности специалиста по кадрам. ФИО21 на момент её трудоустройства был заместителем директора Учреждения, работал с 2016 года. Служебные отношения с ФИО21 были нейтральные. Он сдавал табели учета рабочего времени, они состояли в премиальной комиссии, она через него решала вопросы по приему и увольнению сотрудников по его направлению работы. Никаких конфликтов с ФИО21 у неё не было. В подчинении ФИО21 как заместителя директора Учреждения в 2021 году были техники, заведующий складом, заведующий хозяйством, уборщики и разнорабочие. На премиальной комиссии Учреждения в 2021 году её роль заключалась в доведении до членов комиссии информации о наличии либо отсутствии у сотрудников дисциплинарных взысканий. Премия не назначается при наличии не снятого дисциплинарного взыскания в виде выговора, уменьшается на 10 % при замечании. Каких-либо особенностей при назначении премий санитарам в 2021 году не было. Вопрос о премировании сотрудника инициирует руководитель подразделения; по Потерпевший№3, Потерпевший№1 и Потерпевший№2 в рамках их рабочих должностей по совместительству – ФИО21, при этом на работников как на санитаров, должна была подавать их руководитель ФИО16. Размер премий указанным работникам определен был по служебным запискам ФИО21 О произошедшей ситуации с передачей премий указанными работниками ФИО21 ей стало известно, только в рамках рассматриваемого уголовного дела (т.3 л.д.237-245).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данных в судебном заседании и протокола её допроса, оглашенного в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что она работает в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», в должности бухгалтера с 2008 года. В ее должностные обязанности входит составление бухгалтерской отчетности, составление статистической отчетности по материальным запасам. Директором учреждения с апреля 2016 года была Свидетель №1 Бюджет получают по бюджетной смете, учреждение подает заявку в Министерство социальной политики Свердловской области, которое доводит до их сведения лимиты бюджетных обязательств и ассигнования. Заработная плата сотрудникам выплачивается 2 раза в месяц, на основании табеля учета времени работника, который заполняется начальниками подразделений. Расчеты по заработной плате сотрудникам проводит ФИО3 (т.2 л.д.66-70).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, данных в судебном заседании и протокола её допроса, оглашенного в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что она работает с 01.11.2008 по настоящее время в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» в должности главного бухгалтера. В ее должностные обязанности входит составление бухгалтерской и налоговой отчетности, составление бюджетной сметы, отчет о составлении бюджетной сметы, составление учетной политики, внутренний финансовый контроль, расчет с контрагентами. Директором учреждения с апреля 2016 года является Свидетель №1 С ФИО21 она познакомились в 2016 года, когда тот пришел работать в Учреждение на должность заместителя руководителя по административно-хозяйственной части. Отношения с ФИО21 рабочие. В подчинении ФИО21 как заместителя директора Учреждения в 2021 году находился весь хозяйственный персонал. Оплата труда работников в 2021 году осуществлялась дважды в месяц: аванс и зарплата. Аванс всегда фиксированный. Заработная плата состоит из должностного оклада, компенсационных доплат. Конкретный объем заработной платы для каждого работника определен в трудовом договоре и приложении № 5 «Об оплате труда работников ГКУ «Екатеринбургский ДДИ»» к коллективному договору ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» на 2021-2022 год. Выплата заработной платы за счет других статей расходов, как и расходование фонда оплаты труда на иные цели является нарушением Бюджетного кодекса. Каждый начальник подразделения отслеживает подотчетных сотрудников, составляет графики и табеля учета рабочего времени, которые направляются специалисту по кадрам, до февраля 2022 года была ФИО3 После внесения всех данных в программный продукт, 28-29 числа каждого месяца ФИО17 формировала ведомость, которую направляла директору Учреждения для корректировки и согласования. К этому же времени она (Свидетель №4) докладывала директору суммы доплат к заработной плате. После чего на заседании премиальной комиссии она доводит остаток лимитов в пределах фонда оплаты труда. Дальнейшее решение вопросов по распределению денежных средств осуществлялось без её участия, в основном директором, ФИО21 и Свидетель №5, члены комиссии Свидетель №3 и Свидетель №2 присутствовали непостоянно. Фамилии Потерпевший№1, Потерпевший№2 и Потерпевший№3, как санитары точно не озвучивались, так как по санитарам шло обсуждения только по тем, кто был с детьми в лечебных учреждениях. ФИО21 не был полномочен решать вопрос о премировании Потерпевший№1, Потерпевший№2 и Потерпевший№3, как санитаров, он мог решить вопрос о премировании по их должностям по совместительству. По фактам обнаружения служебных записок ФИО21 об одобрении выплаты премий на комиссии санитарам Потерпевший№1, Потерпевший№2 и Потерпевший№3 может пояснить, что этих служебных записок в 2021 году не было, и они были изготовлены ею по просьбе директора Свидетель №1 в конце августа 2022 года, так как га тот момент уже расследовалось уголовное дело в отношении ФИО21 Указанные записки необходимо было сделать за подписью ФИО21 Фактически ФИО21 не мог писать указанные служебные записки, кроме того на тот момент уже и не работал в Учреждении. Поскольку фактически премии уже были выплачены и суммы не менялись, она не посчитала это какой-то фальсификацией и сделала это (т.4 л.д.192-201).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, данных в судебном заседании и протоколов её допроса, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что с 04.05.2016 она работает в должности заместителя директора в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ». В ее должностные обязанности входит реабилитация воспитанников, соблюдение их прав, контроль за воспитателями. Директором учреждения с апреля 2016 года является Свидетель №1 С ФИО21 она познакомилась в июле 2016 года, когда тот пришел работать в Учреждение на должность заместителя руководителя по общим вопросам. В подчинении ФИО21 в 2021 году находился весь обслуживающий персонал. В 2021 году она была председателем премиальной комиссии, которая собиралась в конце каждого месяца. Руководители структурных подразделений подают служебные записки и сообщают, кого поощрить. Решение принимается коллегиально на голосовании. На комиссию подавали служебные записки руководители всех структурных подразделений. Размер премии зависел от лимитов остатка и общего числа поощряемых сотрудников. ФИО21 так же являлся членом премиальной комиссии в 2021 году. Как она помнит, то особенностей при назначении премий санитарам в 2021 году не было. При этом ФИО21 не был полномочен решать вопрос о премировании санитаров Потерпевший№1, Потерпевший№2 и Потерпевший№3. Затрудняется пояснить причину одобрения премиальной комиссией выплат премий указанным санитарам по служебным запискам ФИО21 Значительный объем премий указанным санитарам осенью 2021 года может объяснить начавшимися ремонтными работами в Учреждении в связи с реализацией программы по запуску реабилитационного центра. о произошедшей ситуацией с ФИО21 и перечислением ему денежных средств санитарами она узнало только после возбуждения уголовного дела. Знает, что в Учреждении есть положение об оказании благотворительной помощи. Вопросами благотворительности в Учреждении занимается ФИО11, отработан порядок постановки на учет товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.43-47, т.3 л.д.229-236).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, данных в судебном заседании и протокола её допроса, оглашенного в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что с октября 2017 года работает в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», социальным педагогом. Руководством учреждения на неё возложена обязанность по взаимодействию с лицами, желающими оказать благотворительную помощь учреждению. В части поступления пожертвований установлен определенный порядок, так лица сами обращаются в Учреждение, либо они обращаются в организации, которые регулярно осуществляют пожертвования и просят оказать помощь по внесению пожертвований. При этом пожертвования не принимают в виде денежных средств, так как нет для этого расчетного счета. Пожертвования принимаются только в виде конкретных товаров и услуг, которые необходимы для нужд учреждения. В основном лицо, которое желает осуществить пожертвования приобретает товарно-материальные ценности которые необходимы для нужд учреждения. Указанные ТМЦ ставятся на баланс учреждения, необходим сертификат качества товара. ФИО21 знает с момента своего трудоустройства, характеризует его с положительной стороны. ФИО21 отвечал в учреждении за содержание учреждения и за хозяйственную часть. С осени 2021 года в учреждении начали проводились ремонтные работы, ремонтировались санузлы. О поступлении строительных материалов в порядке благотворительности в указанный период сказать не может из-за давности времени. Не отрицает, что могла оказывать помощь ФИО21 в оформлении заказов на получение строительных материалов, при этом указанные материалы не являлись пожертвованиями (т.3 л.д.189-192).

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в судебном заседании, следует, что она работает в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» по совместительству на 0,5 ставки с 18.12.2019. Изначально работала в должности бухгалтера, с 2020 года на должности специалиста отдела кадров. Руководителем в Учреждении являлась директор Свидетель №1 С ФИО21 познакомилась при своем трудоустройстве в Учреждении, он был заместителем директора Учреждения по хозяйственной части. По начислению и выплате заработной платы и дополнительных выплат может пояснить, что примерно 26 числа каждого месяца ей от специалиста отдела кадров передавалась в электронном виде выгрузка «Контур-Персонал» с табелем учета рабочего времени работников Учреждения с разбивкой по подразделениям. Поступившие данные она загружает в программу «Контур-Зарплата», где автоматически происходит расчет по заработной плате по фактически отработанному времени, также отдельными выгрузками предоставляются сведения по отпуску работников, больничным и уволенным работникам. После чего, она сводит все начисления по указанным позициям в расчетную ведомость по заработной плате на всех сотрудников Учреждения. Далее она делает расчет доплат по «Дорожной карте», в программе «Контур-зарплата» выгружается отчет о численности и оплате труда работников сферы социального обслуживания по категориям персонала. Она делает расчеты о размере необходимой доплаты на каждую категорию работников до выведения средней заработной платы по Учреждению. После чего указанную информацию она сообщает директору Учреждения, на адрес ее электронной почты. Затем директор, изучив полученные сведения, возвращает ей исправленную ведомость, где прописаны суммы доплат конкретным работникам, по указанным выше категориям. После чего утвержденная директором ведомость направляется главному бухгалтеру для составления платежных поручений и выплаты заработной платы. Выплаты заработной платы происходит по ведомости ежемесячно 12 числа, аванс выплачивался 27 числа и до 2023 года был фиксированным. По общему правилу выплачивать премию в авансе нельзя, поскольку на период выплаты премии не состоялось решение премиальной комиссии. Выплата премий, согласно коллективному договору, должна осуществляться на основании решения премиальной комиссии. Премии есть в процентном выражении от оклада, а также в абсолютном значении, то есть конкретная денежная сумма. Премия в абсолютном выражении вносится в ведомость по заработной плате по решению директора до даты заседания премиальной комиссии, то есть фактически в нарушение установленного коллективным договором порядка. В Учреждении до 2022 года были совместители, которые по основному месту работы являлись санитарками (санитарами), и одновременно исполняли обязанности на 0,5 ставки по другим работам. При этом на этих работников распространялись требования и по «Дорожной карте» (по должности санитарки), и по премированию иных категорий работников (в данном случае премирование шло за счет экономии фонда оплаты труда). Поскольку вопрос премирования санитаров это – компетенция старшей медицинской сестры, а не директора и заместителя директора Учреждения, вопрос о выплате санитарам по «Дорожной карте» не может быть ими решен. Однако, фактически премирование санитаров и других работников осуществляется по инициативе директора Учреждения (т.5 л.д.93-99).

Показания свидетеля объективно подтверждены протоколом осмотра предметов от 25.01.2024, согласно которому осмотрен ящик электронной почты сервиса электронной почты Яндекс свидетеля ФИО3 и переписка с директором ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1, в ходе чего получены ведомости начисления заработной платы работникам ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» в формате Excel. Информация записана на CD-R диск (т.5 л.д.103-106). Так же осмотрен указанный CD-R диск с скриншотами страниц электронных писем, полученных в ходе осмотра интернет страницы свидетеля ФИО3 и ведомостей начисления заработной платы работникам ГКУ «Екатеринбургский ДДИ». Из переписки следует, что в период с сентября по декабрь 2021 года, пользователь Свидетель №1 ежемесячно отправляла пользователю ФИО17 электронные письма с откорректированными электронными ведомостями начисления заработной платы работникам ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», а также с указаниями сумм, подлежащих корректировке. При этом отражено, что в части писем суммы, подлежащие корректировке, указывались непосредственно в письме, а в части в самих ведомостях. При этом отправление откорректированных ведомостей и указаний по корректировки сумм выплат производились до даты заседаний премиальной комиссии, а также до даты подписания приказов о премировании. В указанный период с сентября по декабрь 2021 года, Свидетель №1 систематически самостоятельно вносила изменения, либо давала указания ФИО3 о необходимости внесения изменений, в результате которых у работников Потерпевший№1, Потерпевший№3 и Потерпевший№2 изменялись суммы начисляемой заработной платы, в частности, итоговая сумма выплаты заработной платы увеличивалась на ту сумму, которая указывалась Свидетель №1 в письмах либо непосредственно в ведомостях. Указанный CD-R диск признан вещественным доказательством, хранится при материалах уголовного дела (т.5 л.д.107-130, 131). 

Из показаний свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №11, чьи протоколы допросов оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следует, что они состоят в должностях главных специалистов контрольно-ревизионного отдела Министерства социальной политики Свердловской области. По обстоятельствам правильности постановки товарно-материальных ценностей в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», показали, что ответственным материальным лицом о фактах приобретении ФИО21 в магазине «Леруа Мерлен», строительных материалов должны быть уведомлены директор и бухгалтерия с предоставлением документов для постановки на учет, должны быть предоставлены обоснования приобретения, документы и служебные записки. В случае, если сотрудник Учреждения действует как физическое лицо, то обязательно должен был быть оформлен договор пожертвования, в котором указывается – на какие цели, что и в каком количестве он жертвует. В ходе проведенной проверки установлено, что документов, подтверждающих поступление благотворительной помощи в Учреждение с сентября 2021 года по 31.01.2022, заместитель директора ФИО21 в Учреждение не предоставлял, он нигде не указан в качестве жертвователя, отсутствуют заказанные им строительные материалы. При таких обстоятельствах не допускается использование указанных товарно-материальных ценностей в интересах Учреждения со стороны ФИО21, поскольку вся хозяйственная деятельность Учреждения, согласно законодательству, должна своевременно отражаться в бюджетном учете Учреждения. ФИО21 как заместитель директора, не вправе нарушать указанный порядок, о чем он уведомлен в трудовом договоре и должностных обязанностях (т.5 л.д.1-7,45-50). 

Из показаний свидетеля ФИО4, чей протокол допроса оглашен в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следует, что она работает начальником контрольно-ревизионного отдела Министерства социальной политики Свердловской области с 2018 года. По постановке на учет товарно-материальных ценностей, поступающих в Учреждение дала показания аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №9, Свидетель №11 При этом, документы, на указанные товарно-материальные ценности предоставленные ей, не относятся к Учреждению, так как кроме адреса Учреждения, не имеют к нему никакого отношения, нет заключенных договоров от имени директора Учреждения, нет подписи директора в получении товарно-материальных ценностей в актах приёма-передачи. При этом, в представленных актах приема-передачи из «Леруа Марлен» нет товарно-материальных ценностей передаваемых и получаемых физическими лицами, не возможно установить, что поставлялось, нет стоимости товаров. Данные действия являются нарушением Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ. При этом использование полученных таким образом ТМЦ не допускается, указанные хозяйственные операции Учреждения, не отражены в бюджетном учете Учреждения (т.5 л.д.67-72).

Из показаний свидетеля ФИО6, допрошенного в судебном заседании по ходатайству стороны защиты следует, что в 2021 году он был трудоустроен в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», в должности воспитателя, где познакомился с ФИО21, который был заместителем директора по хозяйственной части. Сам он в его подчинении не находился. В процессе общения, он обращался к ФИО21, с целью подработки в свободное время. Знает, что сотрудники занимались ремонтными работами в Учреждении за дополнительную плату. ФИО21 в январе 2022 года предоставил ему работу по ремонту помещений. При этом, если материалов не было на складе, то ФИО21 переводил ему деньги и он покупал материалы для ремонта самостоятельно. Так же в процессе ремонта он принимал доставку строительных материалов из магазина «Леруа», что подтверждается подписью в акте приема передачи. При этом материал через склад учреждения не оприходовали, он сразу шел в работу. Характеризует ФИО21 с положительной стороны.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 допрошенного в судебном заседании по ходатайству стороны защиты следует, что ФИО21 приходится ему дядей, они вместе работали ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», он занимал должности основную должность санитара и по совместительству заведующего по хозяйству, в данной должности находился в подчинении ФИО21 Одними из основных его обязанностей было обеспечение порядка на территории детского дома, проведение текущего ремонта. Материал для ремонта брали либо на складе учреждения, либо покупали сами по мере необходимости, так же заказывали доставку строительного материала через магазин «Леруа», он принимал материал. Характеризует ФИО21 с положительной стороны.

Из показаний свидетеля Свидетель №12 допрошенного в судебном заседании по ходатайству стороны защиты следует, что он трудоустроен в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», в должности санитара. В учреждении заместителем директора по хозяйственной части работал ФИО21 Один раз, по просьбе последнего принимал машину со стройматериалами, для ремонта, который происходил в учреждении. Строительный материал сразу унесли в помещение, где производился ремонт. ФИО21 характеризует с положительной стороны.

Вина подсудимого подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Согласно протоколов осмотров мест происшествий, осмотрены отделения банка ПАО «Сбербанк», расположенные по адреса: 

<

адрес> (т.1 л.д.148-150,151-153,154-156,157-159).

Согласно протоколов осмотров места происшествия от 01.08.2022 и 21.05.2024, осмотрено здание, в котором расположено ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.160-162, т.6 л.д.95-126).

Из протокола обыска от 01.04.2022 проведенного на основании постановления суда, следует, что в жилом помещении ФИО21, по адресу: 

<

адрес>, изъято 5 банковских карт, 4 флеш-карты, 5 записных книжек, расписки на 2 листах формата А4, квиток о начислении заработной платы (т.1 л.д.165-166, 167-172).

Согласно протокола осмотра предметов, осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска квартиры ФИО21, указанные предметы признаны вещественным доказательством и сданы в камеру хранения вещественных доказательств следственного отдела по Чкаловскому району г. Екатеринбург (т.1 л.д.173-180, 181-182).

Согласно протокола осмотра предметов от 19.08.2022, осмотрены 3 DVD-диска и документы с информацией по банковским транзакциям. Согласно выписке по карте ПАО «Сбербанк» Потерпевший№2 №, номер счета № (банк получателя: Уральский Банк ПАО Сбербанк, счет открыт в офисе по 

<

адрес>) Потерпевший№2 перевел 26.11.2021 в 16:09 - ФИО21 20 000 рублей. 

Согласно выписке по карте ПАО «Сбербанк» ФИО21 №, номер счета № (банк получателя: Уральский Банк ПАО Сбербанк) 26.11.2021 в 16:09 со счета Потерпевший№2 на счет ФИО21 поступили денежные средства в размере 20 000 рублей.

Согласно выписке по карте ПАО «Сбербанк» Потерпевший№1 №, номер счета № (банк получателя: Уральский Банк ПАО Сбербанк, счет открыт в офисе по 

<

адрес>) Потерпевший№1 29.11.2021 в 08:12 перевел ФИО21 20 000 рублей.

Согласно выписке по карте ПАО «Сбербанк» ФИО21 №, номер счета № (банк получателя: Уральский Банк ПАО Сбербанк) 29.11.2021 в 08:12 со счета Потерпевший№1 на счет ФИО21 поступили денежные средства в размере 20 000 рублей.

Согласно выписке по карте ПАО «Сбербанк» Потерпевший№3 №, номер счета № (банк получателя: Уральский Банк ПАО Сбербанк, счет открыт в офисе по 

<

адрес>) Потерпевший№3 29.11.2021 в 08:11 снимал денежные средства в размере 20 000 рублей.

Указанные 3 DVD-диска и осмотренные выписки признаны вещественными доказательствами, хранятся при материалах уголовного дела (т.1 л.д.184-189, 190). 

Согласно справке о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год на Потерпевший№2 и расчетных листков Потерпевший№2, ежемесячная заработная плата, до вычета налогов, составляла в мае 2021 года – 17898,06 рублей, в июне 2021 года – 24530,86 рублей, в июле 2021 года – 20917, 30 рублей, в августе 2021 года – 20157, 36 рублей, в сентябре 2021 года – 23580,80 рублей, в октябре 2021 года – 21146,71 рублей, в ноябре 2021 года - 25508, 24 рублей, в декабре 2021 года – 28821,23 рубль. Потерпевший№2 получены премии в мае 2021 года – 35767,94 рублей, в июне 2021 года – 24628,78 рублей, в июле 2021 года – 32661,00 рубль, в августе 2021 года – 30762,80 рубля, в сентябре 2021 года – 51562,80 рубля, в октябре 2021 года – 36330,30 рублей, в ноябре 2021 года – 65630,30 рублей, в декабре 2021 года – 135182,62 рубля. Также произведена выплата отпускных в ноябре 2021 года на сумму 32596,69 рублей (т.1 л.д.69, 70-71). 

Согласно справке о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год на Потерпевший№1 и расчетных листков Потерпевший№1, ежемесячная заработная плата, до вычета налогов, составляла в мае 2021 года – 18714,02 рублей, в июне 2021 года – 24732,81 рубля, в июле 2021 года – 20532,40 рубля, в августе 2021 года – 20478,67 рублей, в сентябре 2021 года – 23761,11 рубль, в октябре 2021 года – 20662,48 рубля, в ноябре 2021 года – 25804,01 рубля, в декабре 2021 года – 34914,01 рублей. Потерпевший№1 получены премии в мае 2021 года – 35818,15 рублей, в июне 2021 года – 24735,22 рублей, в июле 2021 года – 31508,15 рублей, в августе 2021 года – 31209,95 рублей, в сентябре 2021 года – 51009,95 рублей, в октябре 2021 года – 31282,85 рубля, в ноябре 2021 года – 65782,85 рубля, в декабре 2021 года – 174808,82 рублей. Также произведена выплата отпускных в ноябре 2021 года на сумму 30854,48 рублей (т.1 л.д.75, 76-77). 

Согласно справке о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год на Потерпевший№3 и расчетные листков Потерпевший№3, ежемесячная заработная плата, до вычета налогов, составляла в мае 2021 года - 19232,60 рубля, в июне 2021 года - 25813,54 рублей, в июле 2021 года - 21280,98 рублей, в августе 2021 года - 21864,19 рублей, в сентябре 2021 года - 28917,63 рублей, в октябре 2021 года - 21317,80 рублей, в ноябре 2021 года - 22541,88 рубль, в декабре 2021 года - 27853,27 рубля. Потерпевший№3 получены премии в мае 2021 года - 35815,39 рублей, в июне 2021 года – 28135,68 рублей, в июле 2021 года - 30708,65 рублей, в августе 2021 года - 35610,45 рублей, в сентябре 2021 года - 80610,45 рублей, в октябре 2021 года - 30698,20 рублей, в ноябре 2021 года - 67116,87 рублей, в декабре 2021 года - 125035,38 рублей. Также произведена выплата отпускных в ноябре 2021 года на сумму 35259,32 рублей и оплата больничного на сумму 1471, 08 рубль (т.1 л.д.72, 73-74).

Согласно заключению эксперта № от 18.07.2022, цифровые записи, расположенные в квитке о начислении заработной платы Потерпевший№3 за сентябрь 2021 года на правой стороне листа, выполнены ФИО21 (т.1 л.д.199-204). 

Из протокола осмотра предметов от 23.10.2023, следует, что осмотрены: выписки истории операций по дебетовой карте за период 01.05.2021 по 28.02.2022 в ПАО «Сбербанк», согласно которым со счета Потерпевший№1 производились списание денежных средств в «MAGAZIN SANTA» на различные суммы, и переводы на карту, принадлежащую ФИО21, поступали зачисления на аналогичные суммы с банковской карты, принадлежащей ФИО21 Кроме того, 29.11.2021 Потерпевший№1 проведена операция по переводу денежных средств на карту ФИО21 в сумме 20 000,00 рублей. Выписки истории операций по дебетовой карте признаны вещественным доказательством, сданы на хранение в камеру хранения СО отдела по Чкаловскому району г. Екатеринбург (т.4 л.д.6-9, 10).

Из протокола выемки от 26.10.2023, следует, что в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», по 

<

адрес>, изъяты организационно-распорядительная, кадровая и финансово-хозяйственная документация за 2021-2022 года (т.4 л.д.14-19, 20-21). 

Согласно протокол осмотра предметов от 15.11.2023, осмотрена организационно-распорядительная, кадровая и финансово-хозяйственная документация ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» за 2021-2022 года: 

-Приказ № от 22.01.2021 «О создании комиссии по осмотру зданий и сооружений», согласно которому в целях обеспечения сохранности зданий и сооружений путем надлежащего ухода за ними, своевременного и качественного проведения ремонта в Учреждении создана комиссия по общему осмотру зданий и сооружений в составе председателя – заместителя директора ФИО21 и членов комиссии;

-Приказ № от 22.01.2021 «О создании единой комиссии по осуществлению закупок» в целях организации деятельности при осуществлении закупок собственных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» создана комиссия по осуществлению закупок для нужд Учреждения, в составе председателя комиссии – заместителя директора ФИО21, членов комиссии;

-Приказ № от 22.01.2021 «О создании комиссии по премированию» с целью установления выплат работникам Учреждения в виде премий по результатам выполнения должностных обязанностей для каждой категории работников в соответствии с квалификационными характеристиками создана комиссия в составе председателя комиссии – заместителя директора Свидетель №5, секретаря комиссии – юрисконсульта ФИО8, членов комиссии – заместителя директора ФИО21, главного бухгалтера Свидетель №4, специалиста по кадрам Свидетель №2 Комиссия по премированию до 30 числа каждого месяца подводит итоговое значение баллов в служебных записках работников, принимает решение большинством голосов. Решение комиссии оформляется протоколом. Приказом директора ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 от 17.09.2021 № «О внесении изменений в состав комиссии» вместо секретаря премиальной комиссии юрисконсульта ФИО8 назначен секретарь премиальной комиссии бухгалтер Свидетель №3; 

-Приказ № от 25.05.2021, согласно которому все первичные учетные документы передаются в бухгалтерию для принятия их к бухгалтерскому учету по реестру сдачи документов унифицированной формы. С указанным приказом ознакомлены сотрудники Учреждения, включая заместителя директора ФИО21;

-Приказ № от 02.08.2021 «Об утверждении формы расчетного листка», согласно которому заместители директора ФИО21 и Свидетель №5 назначены ответственными за получение, хранение и выдачу расчетных листков на выплату заработной платы сотрудников;

-Приказ № от 17.09.2021 «О внесении изменений в состав (премиальной) комиссии» вместо секретаря премиальной комиссии юрисконсульта ФИО8 назначен секретарь премиальной комиссии бухгалтер Свидетель №3;

-Приказ № от 17.09.2021 «О внесении изменений в состав комиссии» в состав единой комиссии по осуществлению закупок вместо ФИО9 членом комиссии назначен заведующий складом Потерпевший№3; изменена фамилия члена комиссии ФИО14 на ФИО18; в комиссию добавлены следующие члены: социальный педагог ФИО11, старшая медицинская сестра ФИО12;

-Приказ № от 20.09.2021 «О создании постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов», согласно которому для контроля за сохранностью основных средств, нематериальных активов, материальных запасов и определения целесообразности их списания (выбытия), а также признания дебиторской задолженности безнадежной для взыскания в целях списания с балансового и забалансового учета, в Учреждении создана постоянно действующая комиссии по поступлению и выбытию активов в составе заместителя директора ФИО21 (председатель комиссии), главного бухгалтера Свидетель №4, бухгалтера Свидетель №3, инженера-программиста Свидетель №8, слесаря-сантехника Потерпевший№1, в полномочия которой входят, в том числе, обязанности по осмотру объектов нефинансовых активов (в целях принятия к бухучету) и определение текущей оценочной стоимости нефинансовых активов (в целях принятия к бухучету);

-Приказ № от 26.11.2021 «О проведении ремонтных работ», согласно которому планировалось проведение ремонтных работ в санитарном узле № 6 в период с 01.01.2022 по 30.04.2022 на безвозмездной основе силами работников Учреждения, ответственными за выполнение работ были назначены слесарь-сантехник Потерпевший№1 и рабочий по обслуживанию зданий и сооружений ФИО2, а контроль за исполнением приказа возложен на заместителя директора ФИО21

-Приказ № от01.07.2016 о приеме на работу ФИО21;

-Трудовой договор № от 01.07.2016, согласно которому ФИО21 занимал должность заместителя директора. В соответствии с п.п. 2.1.4., 2.5. трудового договора № заместителя директора ФИО21 по согласованию с директором, а в его отсутствие самостоятельно решает вопросы деятельности Учреждения, отнесенные к его компетенции настоящим договором, учредительными документами Учреждения, должностной инструкцией, а также действующим законодательством РФ, и вправе распоряжаться имуществом и средствами Учреждения в пределах, установленных учредительными документами Учреждения, должностной инструкцией и действующим законодательством РФ, а также осуществлять иные полномочия в пределах своей компетенции. В соответствии с п.п. 2.2., 2.3.11. трудового договора заместителя директора ФИО21, обязан возглавлять и осуществлять управление структурными подразделениями ГКУ «Екатеринбургский ДДИ»; осуществлять руководство финансово-хозяйственной деятельностью Учреждения в области материально-технического обеспечения, обеспечивая эффективное и целевое использование материальных и финансовых ресурсов, снижение их потерь, ускорение оборачиваемости оборотных средств; осуществлять контроль над реализацией продукции, материально-техническим обеспечением Учреждения, финансовыми и экономическими показателями деятельности, за правильным расходованием оборотных средств; руководить разработкой мер по ресурсосбережению и комплексному использованию материальных ресурсов отдела сервисной службы, совершенствованию нормирования расхода сырья, материалов, оборотных средств и запасов материальных ценностей, повышению эффективности работы, укреплению финансовой дисциплины в Учреждении;

-Приказ (распоряжение) о прекращении трудового договора (увольнение) № от 15.02.2022 с работником ФИО21;

-Приказ (распоряжение) о приеме на работу № от 01.06.2021 работников Потерпевший№3, Потерпевший№2, Потерпевший№1, ФИО7 Имеются подписи директора и работников: Потерпевший№3, Потерпевший№2, Потерпевший№1;

-Приказ № от14.03.2022 об увольнении Потерпевший№3, Потерпевший№2, Потерпевший№3

-Приказ (распоряжение) о приеме на работу № от 05.05.2021 работника Потерпевший№1;

-Трудовой договор № 01.06.2021, согласно которому Потерпевший№1 занимал по внутреннему совместительству на 0,5 ставки должность слесаря-сантехника в ремонтно-техническом и энергетическом обслуживании;

-Трудовой договор № 05.05.2021, согласно которому Потерпевший№1 занимал должность санитарки в отделении медико-социальной реабилитации детей-инвалидов;

-Приказ о прекращении трудового договора с работником № 19.01.2023.

-Приказ (распоряжение) о приеме на работу № от 05.05.2021 работника Потерпевший№3;

-Трудовой договор № 05.05.2021, согласно которому Потерпевший№3 занимал должность санитарки в отделении медико-социальной реабилитации детей-инвалидов;

-Трудовой договор № 01.06.2021, согласно которому Потерпевший№3 занимал по внутреннему совместительству на 0,5 ставки должность заведующим складом материально-технического снабжения;

-Приказ (распоряжение) о прекращении трудового договора (увольнение) № от 17.01.2022 с работником Потерпевший№3

-Приказ (распоряжение) о приеме на работу № от 05.05.2021 работника Потерпевший№2;

-Трудовой договор № 05.05.2021, согласно которому Потерпевший№2 занимал должность санитарки в отделении медико-социальной реабилитации детей-инвалидов;

-Трудовой договор № 01.06.2021, согласно которому Потерпевший№2 занимал по внутреннему совместительству на 0,5 ставки должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий в ремонтно-техническом и энергетическом обслуживании;

-Приказ (распоряжение) о прекращении трудового договора (увольнение) № от 10.03.2022 с работником Потерпевший№2

-Письмо № от 17.11.2021 на имя Министра социальной политики Свердловской области ФИО5 от директора Свидетель №1 (составлено ФИО21) о подготовке сметной документации о стоимости проведения ремонтных работ, о том, что в целях реализации мероприятий в рамках участия в пилотном проекте по комплексной реабилитации детей-инвалидов в учреждении необходимо провести следующие работы: ремонт 5 санитарных узлов, общая площадь 150 кв. м, ориентировочная стоимость работ 4,7 млн. руб., ремонт 3 душевых комнат, общая площадь 70 кв. м., ориентировочная стоимость работ 2,2 млн. руб.; ремонт коридора от входной двери до лестницы в здании Литер Б1, общая площадь 55 кв. м., ориентировочная стоимость работ 450 тыс. руб. Примерная стоимость ремонтных работ 7, 35 млн. руб. 

-Письмо Министра социальной политики Свердловской области ФИО5 от 27.08.2021 за исходящим № «О формировании реестра реабилитационных и абилитационных мероприятий и услуг», согласно которому с целью формирования указанного Реестра, а также организаций, предоставляющих указанные мероприятия и услуги инвалидам необходимо в срок до 01.12.2021 направить в Министерство социальной политики Свердловской области информацию для формирования Реестра по форме согласно приложению к письму;

-Письмо заместителя Министра Труда и социальной защиты Российской Федерации ФИО19 от 07.12.2021 за №, согласно которому Минтрудом России направляется проект Плана («дорожная карта») подготовки нормативных правовых актов в рамках реализации пилотного проекта по оказанию услуг по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов, подготовленного во исполнении положения проекта постановления Правительства РФ.

-Приказ № от 30.11.2021 о премировании сотрудников;

-Приложение № к приказу № от 30.11.2021, согласно которому премированы сотрудники Потерпевший№1 (слесарь-сантехник) в 90 %, Потерпевший№1 (санитарка) в 180 %, Потерпевший№3 (заведующий складом) в 90 %, Потерпевший№3 (санитарка) в 180 %, Потерпевший№2 (рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий) в 90 %, Потерпевший№2 (санитарка) в 180 %;

-Приложение № к приказу № от 30.11.2021, согласно которому премированы сотрудники Потерпевший№1 (санитарка) на сумму 50 00,00 рублей, Потерпевший№3 (санитарка) на сумму 55 000,00 рублей, Потерпевший№2, (санитарка) на сумму 50 000,00 рублей;

-Протокол заседания премиальной комиссии от 30.11.2021;

-Приложение к протоколу «

<

данные изъяты> согласно которому назначены премии Потерпевший№1 (санитарка) на сумму 50 000,00 рублей, Потерпевший№3 (санитарка) на сумму 55 000,00 рублей, Потерпевший№2 (санитарка) на сумму 50 000,00 рублей;

-Приложение к протоколу 

<

данные изъяты> согласно которому назначены премии: Потерпевший№1 (слесарь-сантехник) в 90 %, Потерпевший№1 (санитарка) в 180 %, Потерпевший№3 (заведующий складом) в 90 %, Потерпевший№3 (санитарка) в 180 %, Потерпевший№2 (рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий) в 90 %, Потерпевший№2 (санитарка) в 180 %.;

-Приказ № от 29.10.2021 «О премировании сотрудников»;

-Приложение № к приказу №, согласно которому премированы сотрудники Потерпевший№1 (слесарь-сантехник) в 90 %, Потерпевший№1 (санитарка) в 180 %, Потерпевший№3 (заведующий складом) в 90 %, Потерпевший№3 (санитарка) в 180 %, Потерпевший№2 (рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий) в 90 %, Потерпевший№2 (санитарка) в 180 %;

-Приложение № к приказу №, согласно которому премированы сотрудники Потерпевший№1 (санитарка) на сумму 15500,00 рублей, Потерпевший№3 (санитарка) на сумму 14500,00 рублей, Потерпевший№2, Потерпевший№2 (санитарка) на сумму 20 700,00 рублей;

-Протокол заседания премиальной комиссии от 29.10.2021;

-Приложение к протоколу 

<

данные изъяты> согласно которому назначены премии: Потерпевший№1 (слесарь-сантехник) в 90 %, Потерпевший№1 (санитарка) в 180 %, Потерпевший№3 (заведующий складом) в 90 %, Потерпевший№3 (санитарка) в 180 %, Потерпевший№2 (рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий) в 90 %, Потерпевший№2 (санитарка) в 180 %.

-Приложение к протоколу 

<

данные изъяты> согласно которому назначены премии Потерпевший№1 (санитарка) на сумму 15500,00 рублей, Потерпевший№3 (санитарка) на сумму 14500,00 рублей, Потерпевший№2, (санитарка) на сумму 20 700,00 рублей.

-Приказ № от 30.09.2021 о премировании сотрудников;

-Приложение № к приказу № от 30.09.2021, согласно которому премированы сотрудники Потерпевший№1 (слесарь-сантехник) в 90 %, Потерпевший№1 (санитарка) в 180 %, Потерпевший№3 (заведующий складом) в 90 %, Потерпевший№3 (санитарка) в 180 %, Потерпевший№2 (рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий) в 90 %, Потерпевший№2 (санитарка) в 180 %;

-Приложение № к приказу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому премированы сотрудники Потерпевший№1 (слесарь-сантехник) на сумму 20 000,00 рублей, Потерпевший№1 (санитарка) на сумму 15 300,00 рублей, Потерпевший№3 (заведующий складом) на сумму 50 000,00 рублей, Потерпевший№3 (санитарка) на сумму 14 500,00 рублей, Потерпевший№2, (рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий) на сумму 20 000,00 рублей, Потерпевший№2, (санитарка) на сумму 16 000,00 рублей;

-Протокол заседания премиальной комиссии от 30.09.2021;

-Приложение к протоколу 

<

данные изъяты> согласно которому назначены премии: Потерпевший№1 (слесарь-сантехник) в 90 %, Потерпевший№1 (санитарка) в 180 %, Потерпевший№3 (заведующий складом) в 90 %, Потерпевший№3 (санитарка) в 180 %, Потерпевший№2 (рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий) в 90 %, Потерпевший№2 (санитарка) в 180 %.;

-Приложение к протоколу 

<

данные изъяты> согласно которому назначены премии Потерпевший№1 (слесарь-сантехник) на сумму 20 000,00 рублей, Потерпевший№1 (санитарка) на сумму 15 300,00 рублей, Потерпевший№3 (заведующий складом) на сумму 50 000,00 рублей, Потерпевший№3 (санитарка) на сумму 14 500,00 рублей, Потерпевший№2, (рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий) на сумму 20 000,00 рублей, Потерпевший№2, (санитарка) на сумму 16 000,00 рублей.

-Журналы ордера № за период с января 2021 г. по декабрь 2021 г., в которых содержатся расчетные ведомости за отчетный период, сальдо-оборотные ведомости по заработной плате, реестры выплаты заработной платы, служебные записки о премировании сотрудников и критерии и показатели результативности и эффективности работы сотрудников с Приложениями.

-Журналы ордера № за период с января 2021 г. по декабрь 2021 г. (поквартально), в которых содержатся документы по выбытию и перемещению нефинансовых активов, в числе которых договоры пожертвования. Также осмотрены копии документов, полученные из ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», подтверждающие поступление благотворительной помощи в учреждение в период с 01.09.2021 по 31.01.2022, из которых следует, что ФИО21, Потерпевший№1, Потерпевший№3 и Потерпевший№2 не значились благотворителями (жертвователями) учреждения. 

-Журналы ордера № за период с января 2021 г. по март 2022 г. (кроме декабря 2021 г.), в которых содержатся расчеты с поставщиками и подрядчиками помесячно; а также договоры с единым поставщиком на оказание услуг на 2021 г. и на поставку материалов на 2021 г. Согласно указанным документам в период с сентября 2021 г. по март 2022 г. поставок материалов (оказания услуг) за счет личных средств ФИО21, Потерпевший№1, Потерпевший№3 и Потерпевший№2 не осуществлялось. Вся деятельность ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» велась исключительно за счет собственных средств. 

Осмотренная организационно-распорядительная, кадровая и финансово-хозяйственная документация ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» за 2021-2022 гг. и копии документов, подтверждающие поступление благотворительной помощи в учреждение в период с 01.09.2021 по 31.01.2022, признаны вещественными доказательствами, хранятся в камере хранения следственного отдела по Чкаловскому району г. Екатеринбург (т.4 л.д.22-103, 105-172, 173). 

Согласно акта по результатам внеплановой проверки деятельности ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» от 22.02.2024, проведен финансовый контроль деятельности Учреждения за 2021-2022 гг. при поведении строительных, ремонтных и текущих работ, закупке товарно-материальных ценностей (строительных материалов), в том числе приобретенных в ООО «Леруа Мерлен Восток», принятию их на бюджетный (бухгалтерский) учет. По результатам проведенного анализа поступления материальных ценностей (строительных материалов) не выявлено их поступление от ООО «Леруа Мерлен Восток» в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» (т.5 л.д.233-250, т. 6 л.д. 1-67).

Протоколом выемки от 04.12.2023, изъят журнал ордер № ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» за декабрь 2021 года (т.4 л.д.217-223).

Согласно протокола осмотра предметов от 04.12.2023, осмотрен журнал ордер № за декабрь 2021 г., в котором содержатся расчеты с поставщиками и подрядчиками за декабрь 2021 г. Поставок материалов (оказания услуг) за счет личных средств ФИО21, Потерпевший№1, Потерпевший№3 и Потерпевший№2 не осуществлялось. Вся деятельность ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» велась исключительно за счет собственных средств. Журнал признан вещественным доказательством, хранится в камере хранения следственного отдела по Чкаловскому району г. Екатеринбург (т.4 л.д.224-234, 235).

Согласно протокола выемки от 21.05.2024, в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», по 

<

адрес>, изъяты организационно-распорядительная, кадровая и финансово-хозяйственная документация за 2016-2022 года (т.6 л.д.75-82). 

Согласно протокола осмотра предметов от 22.02.2024, осмотрена организационно-распорядительная, кадровая и финансово-хозяйственная документация ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» за 2016-2022 гг.: 

-Приказ № от 21.06.2019 «О назначении ответственного лица», в соответствии с которым ответственным за организацию работы с лицами (физическими и юридическими), оказывающими благотворительную помощь учреждению и оформление документов (заявление, договор пожертвования) назначается социальный педагог ФИО11 К приказу прилагается Положение о добровольных пожертвованиях, утвержденное директором ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, которым регулирован порядок привлечения, расходования и учета добровольных пожертвований физических и юридических лиц Учреждению. В соответствии указанным Положением о добровольных пожертвованиях добровольными пожертвованиями физических и (или) юридических лиц ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» являются любая добровольная деятельность граждан и юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной) передаче имущества, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки (п.п. 1.1.); добровольные пожертвования могут привлекаться ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» как от родителей детей, так и от других физических и юридических лиц (далее – Жертвователей), изъявивших желание сделать благотворительные пожертвования п.п. 1.2.); добровольные пожертвования привлекаются на обеспечение выполнения основной уставной деятельности Учреждения без извлечения дохода, в том числе для развития материально-технической базы учреждения и улучшения условий пребывания воспитанников в Учреждении (п.п. 2.1.); жертвователи вправе определять цели и порядок использования своих добровольных пожертвований, прописывая их в договоре (п.п. 2.2.); пожертвования могут привлекаться Учреждением только на добровольной основе (п.п. 2.4.); благотворительная помощь может выражаться в добровольном безвозмездном личном труде Жертвователей (в т.ч. родителей) по ремонту помещений Учреждения, уборке помещений ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» и прилегающей к зданию Учреждения территории, оказании помощи в проведении мероприятий и т.д. (п.п. 2.5.); пожертвования в виде денежных средств от физических лиц передаются в Учреждение на основании заявления о пожертвовании, от юридических лиц - на основании договора пожертвования. Договор добровольного пожертвования с физическим лицом может быть заключен по желанию гражданина (п.п. 3.1.); пожертвования в виде денежных средств вносятся физическими лицами на лицевой счет учредителя Министерство социальной политики Свердловской области; в платежном документе может быть указано целевое назначение взноса и лицевой счет Учреждения (п.п. 3.2.); иное имущество (а также выполнение работ, оказание услуг) оформляется в обязательном порядке договором о пожертвовании, актом приема-передачи (актом выполненных работ, оказанных услуг); имущество ставится на баланс Учреждения в соответствии с действующим законодательством; стоимость передаваемого имущества, вещи или имущественных прав определяется сторонами договора исходя из справедливой стоимости (п.п. 3.3.); расходование привлеченных средств ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» должно производиться строго в соответствии с целевым назначением (п.п. 4.1.); использование привлеченных средств должно осуществляться в соответствии с утвержденной сметой расходов (п.п. 4.3.).

-Документы на проведения электронных аукционов на различные нужды ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» в период с октября по декабрь 2021 г., подписанные в том числе ФИО21, согласно которым проводились аукционы на поставку сухих строительных смесей, поставку плитки керамической, изделий санитарно-технических из керамики (умывальники и унитазы), зеркал настенных поворотных. 

Осмотренная документация ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» за 2016-2022 гг., признана вещественными доказательствами, хранится в камере хранения следственного отдела по Чкаловскому району г. Екатеринбург (т.6 л.д.83-93, 94).

Согласно протокола осмотра предметов от 10.11.2023, осмотрены скриншоты с выполненными заказами строительных и отделочных товаров с сайта интернет-магазина «Леруа Мерлен», представленные по запросу из ООО «Леруа Мерлен Восток», согласно которым закупок сантехнических товаров на дату перевода Потерпевший№1 денежных средств ФИО21 (29.11.2021) и последующие дни последним не осуществлялось. Кроме того, из указанных сведений следует, что помимо адреса нахождения ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» (

<

адрес>) поставки осуществлялись по адресу места жительства ФИО21 (

<

адрес>). Информация записана на CD-R диск, который признан вещественным доказательством, хранится при материалах уголовного дела (т.4 л.д.183-190, 191). 

Согласно протокола выемки от 30.01.2024, у Потерпевший№3 изъят CD-R диск с фотографиями и видеозаписями с места проведения строительных и отделочных мероприятий в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» (т.5 л.д.135-140).

Из протокола осмотра предметов от 30.01.2024, следует, что осмотрен CD-R диск с фотографиями и видеозаписями с места проведения строительных и отделочных мероприятий потерпевшими в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ». CD-R диск с фотографиями и видеозаписями признан вещественным доказательством, хранится в камере хранения следственного отдела по Чкаловскому району г. Екатеринбург (т.5 л.д.141-145, 146). 

Факт использования подсудимым при совершении инкриминируемого деяния своего служебного положения подтверждается в том числе жолжностной инструкцией заместителя директора по административно-хозяйственной части, утвержденной директором ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» Свидетель №1 01.08.2017, в соответствии с которой на основании п.п. 1.2. которой заместитель директора по административно-хозяйственной части ФИО21 подчиняется непосредственно директору Учреждения, относится к категории руководителей, распоряжения заместителя директора являются обязательными для всех работников. В соответствии с п.п. 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 2.6., 2.7., 3.9., 3.11., 3.12 Должностной инструкции в его должностные обязанности входит: - анализ своевременности, правильности, рациональности и эффективности расходования финансовых и материальных средств, выделенных на хозяйственные нужды, состояния материально-технической базы Учреждения и работы младшего обслуживающего персонала; - прогнозирование тенденции изменения ситуации финансовой политики для корректировки стратегии развития материально-технической базы Учреждения и последствий запланированной работы по совершенствованию и развитию материально-технической базы Учреждения; - планирование и организация текущей и перспективной деятельности коллектива младшего обслуживающего персонала, работы материально ответственных лиц по своевременному списанию материальных средств; - координирование работы младшего обслуживающего персонала и представителей сторонних организаций, выполняющих работы по ремонту и материально-техническому оснащению Учреждения, и совместно с бухгалтерией – своевременного и правильного списания материальных средств; - руководство работой младшего обслуживающего персонала и осуществлением системы стимулирования работы младшего обслуживающего персонала; - контролирование качества работы младшего обслуживающего персонала, рационального расходования материальных средств, проведения инвентаризации материальных запасов и совместно с бухгалтерией – своевременное и правильное списание материальных средств; - корректирование хода выполнения работ по ремонту, обслуживанию и оснащению Учреждения; - обеспечение правильной эксплуатации и своевременного ремонта помещений, оборудования, мебели, организации надзора за техническим состоянием зданий и сооружений, своевременного и правильного заключения необходимых хозяйственных договоров на техническое обслуживание, оснащение и ремонт, своевременного и правильного оформления счетов на приобретение материально-технических средств и оборудования и их получение, ведение необходимой документации, связанной с профессиональной деятельностью; - осуществление приемки новых и отремонтированных объектов; - планирование и согласование объемов и сроков, организация и обеспечение своевременного проведения текущего ремонта. С указанной инструкцией ФИО21 был ознакомлен, что подтверждается его личной подписью (т.1 л.д.51-55).

Согласно положения об оплате труда работников ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», утвержденного 30.08.2021, коллективным договором на 2021-2024 г.г. (срок действия с 14.09.2021 по 13.09.2024), установлен порядок премирования работников Учреждения. В соответствии с п. 24 указанного Положения в целях поощрения работников Учреждения за выполненную работу устанавливаются премиальные выплаты по итогам работы. Премирование производится за выполнение показателей по результатам работы за месяц, квартал, полугодие, год согласно приказу директора Учреждения. Размеры премий работникам за месяц определяются на основании отчетов руководителей служб, поступивших докладных и служебных записок, иных документов и данных, позволяющих охарактеризовать труд работника их непосредственными руководителями, по установленной в Учреждении вертикали подчиненности, и утверждается директором. Срок представления отчетных данных - 27-го числа каждого месяца. Ответственными за представление отчета о выполнении показателей эффективности деятельности работников являются руководители структурных подразделений (т.3 л.д.69-93).

Судом созданы необходимые условия для исполнения сторонами обвинения и защиты их процессуальных обязанностей и осуществления прав, исследованы все представленные сторонами доказательства.

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела в данной части, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в совершении установленного судом преступления доказана в полном объеме.

Из приведенных доказательств следует, что ФИО21 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Деяние совершено подсудимым с прямым умыслом, поскольку последний осознавал противоправность действий, направленных на безвозмездное обращение в свою пользу чужого имущества, понимал, что последствием действий станет причинение значительного материального ущерба потерпевшим Потерпевший№1, Потерпевший№2, Потерпевший№3

Вышеприведенные действия совершались подсудимым с целью извлечения материальной выгоды для себя за счет чужого имущества. Таким образом, его действия были направлены на хищение, т.е. противоправное безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу. Формой хищения выступало мошенничество, его способами – обман, выразившийся в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений потерпевшим на якобы приобретение для нужд учреждения товарно-материальных ценностей и злоупотребление доверием, так как потерпевшие находились в служебном зависимости от подсудимого, доверяли ему. 

Преступление носит оконченный характер, поскольку, завладев похищенными денежными средствам потерпевших, подсудимый распорядился ими по своему усмотрению.

Размер причиненного потерпевшим ущерба, состоящий из суммы похищенных денежных средств, подтверждается показаниями каждого из потерпевших, вышеприведенных свидетелей, платежными и банковскими документами (выписками по счетам), в связи с чем сомнений у суда не вызывает, размер полученных от потерпевших денежных средств не оспаривается самим подсудимым.

Квалифицирующий признак значительный размер ущерб у каждого из потерпевших нашел свое подтверждение, так как похищенные денежные средства у Потерпевший№3 в сумме 60000 рублей, у Потерпевший№1 в сумме 20000 рублей, у Потерпевший№2 в сумме 20000 рублей, с учетом их материального положения, наличия иждивенцев, размера заработной платы в каждом случае являлись для них значительными.

Квалифицирующий признак с использованием своего служебного положения нашел свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами. ФИО21, являясь заместителем директора по административно-хозяйственной части, будучи на постоянной основе наделенным на основании должностной инструкции административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, достоверно зная о порядке премирования работников учреждения, финансирования учреждения из средств федерального и муниципального бюджета, порядке оформления благотворительных взносов и поступления на подотчет ТМЦ для нужд учреждения, подавал докладные записки не соответствующие действительности на заседания премиальной комиссии с целью начисления потерпевшим Потерпевший№1, Потерпевший№2, Потерпевший№3 повышенных выплат, которые согласовывались членами комиссии и утверждались директором Учреждения, которые в свою очередь не были посвящены в преступные действия подсудимого. В дальнейшем Потерпевший№1, Потерпевший№2, Потерпевший№3 начислялись денежные средства, которые потерпевшими в суммах 60000 рублей, 20000 рублей и 20000 рублей, будучи обманутыми и введенными в заблуждение о необходимости передачи ФИО21 указанных денежных средств для дальнейшего их расходования в интересах учреждения, передавались последнему и расходовались им в личных целях. Таким образом, именно использование своего служебного положения позволило подсудимому завладеть денежными средствами работников учреждения, которыми он распорядился по своему усмотрению. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями потерпевших Потерпевший№1, Потерпевший№2, Потерпевший№3, полученных в соответствие с требованиями уголовно-процессуального законодательства, из содержания которых следует, что ФИО21 сообщил им о начислении повышенной выплаты, которую необходимо перевести ему и которая будет потрачена на нужды учреждения в ходе выполняемого ремонта. На что потерпевшие согласились, поверив подсудимому. 

Свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО11, ФИО3, сотрудников Учреждения, которые работали в Учреждении в период август 2021 года – февраль 2022 года и сообщили о порядке начисления компенсационных выплат в Учреждении, ремонтных работах в Учреждении, поданных докладных записках от имени ФИО21 и не оприходовании ТМЦ на складе учреждения.

Свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, которые являются сотрудниками контрольно-ревизионного отдела Министерства соцполитики и которые выявили нарушения в порядке постановке на учет товарно-материальных ценностей в Учреждении. 

Свидетели ФИО6, Свидетель №6, Свидетель №12 подтвердили, что работали в 2021 году в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ», по просьбе ФИО21 принимали ТМЦ для ремонта, при этом не знают, на какие денежные средства приобретались указанные товары.

Вина ФИО21 также подтверждается представленными из банковских и иных организаций документами, протоколами осмотров, из содержания которых следует, факты перечисления ФИО21 в установленном следствием и судом размере денежных средств от потерпевших Потерпевший№1, Потерпевший№2, фактов снятия денежных средств Потерпевший№3, накануне их передачи подсудимому. Факты отсутствия постановки на учет в Учреждении ТМЦ, и фактов отсутствия благотворительной деятельности в установленном порядке, как со стороны потерпевших, так и со стороны ФИО21

У суда нет оснований не доверять показаниям вышеприведенных потерпевших, свидетелей, поскольку они полны, последовательны, согласуются между собой и с другими материалами уголовного дела по всем существенным моментам, все остальные незначительные моменты объясняются вполне естественными особенностями восприятия событий конкретным человеком и никак не влияют на квалификацию действий подсудимого. Какой-либо заинтересованности последних в исходе уголовного дела суд не усматривает, информацией о намерении данных лиц оговорить подсудимого, суд не располагает. Осмотры проведены и их результаты отражены в протоколах в соответствии с требованиями статей 166, 176, 177, 180 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Доводы подсудимого и стороны защиты, о том, что начисление выплат потерпевшим проводилось в соответствии с действующим в Учреждение положением, денежные средства, полученные от потерпевших тратились на ТМЦ, которые не ставились на учет в Учреждении, а сразу же расходовались на проведение строительно-ремонтных работ в Учреждении, суд находит несостоятельными и данными подсудимым с целью придать своим противоправным действиям законный характер и избежать ответственности за содеянное. 

Указанное опровергается, как действующими положениями в Учреждении о порядке начисления компенсационных выплат, деятельностью о благотворительности, так и приведенными выше показаниями потерпевших и свидетелей. Так, несмотря на то, что в учреждении проводились ремонтные работы, при этом они осуществлялись за счет бюджетных средств выделенных на ремонтные работы в учреждении, что подтверждено исследованными доказательствами. 

Кроме того, представленные ФИО21 товарные накладные в обоснование самостоятельной закупки ТМЦ, не соответствуют суммам, полученным от потерпевших в период с 13.10.2021 по 30.11.2021.

После исследования в судебном заседании совокупности представленных доказательств, суд приходит к выводу о том, что предложенная органами предварительного следствия и поддержанная государственным обвинителем квалификация действий ФИО21 является верной, им совершено единое продолжаемое преступление, поскольку подсудимым в установленный промежуток времени совершались тождественные действия, которые охватывались единым умыслом - улучшение своего материального положения, хищение произведено одним и тем же способом, потерпевшие – работники одного учреждения, содеянное направлено на достижение одной цели, в связи с чем оснований для отдельной квалификации каждого факта хищения денежных средств не имеется. Так же суд не находит оснований для квалификации действий подсудимого по иным смежным составам преступлений.

С учетом изложенного, действия ФИО21 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное подсудимым преступление окончено, относится в соответствии с частью 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких, является корыстным, направлено против собственности. 

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учётом личности подсудимого и конкретных обстоятельств преступления, не имеется.

Обсуждая личность ФИО21, суд учитывает, что он ранее не судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, имеет место работы, т.е. занимается общественно-полезной деятельностью, по прошлому месту работы, в том числе, допрошенными в судебном заседании свидетелями характеризуется положительно, его возраст, фактическое семейное и материальное положение, оказание помощи престарелым родителям. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО21, в соответствии с пунктами «г», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает наличие на иждивении двоих малолетних детей, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшим, в соответствии с частью 2 настоящей статьи, фактическое признание действий в части получения денежных средств, состояние здоровья подсудимого и его близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО21, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Суд при назначении наказания ФИО21 учитывает мнение потерпевших Потерпевший№1 и Потерпевший№2, которые ходатайствуют о снисхождении, претензий к нему не имеют.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, общественную опасность и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО21 наказание в виде лишения свободы.

Поскольку судом установлены обстоятельства, предусмотренные п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, учитываются положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, о том, что срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить нормы ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаивается, его действия после совершения преступления, которые свидетельствуют о том, что ФИО21 своим поведением стремиться доказать, что сделал из случившегося правильные выводы, встал на путь исправления, учитывая установленные смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих вину обстоятельств и тяжких последствий, его фактическое семейное положение, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание вышеприведенные обстоятельства, суд считает, что достижение целей наказания возможно при определении подсудимому наказания, без реального отбывания наказания, при условном осуждении с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом личности подсудимого и наличия смягчающих обстоятельств, судом не установлено.

Судьба признанных по уголовному делу вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО21 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы, назначенное настоящим приговором, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать исправление.

Возложить на ФИО21 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

-не менять постоянного места жительства (

<

адрес>) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

-периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО21 оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

-цифровые CD-R диски, содержащие выписки по счетам/банковским картам на имя подсудимого, потерпевших, копии выписок по банковским счетам с приложениями, ведомости начисления заработной платы, скриншоты, выполненных заказов строительных работ, хранятся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Чкаловскому району г. Екатеринбург, – уничтожить (т. 1 л.д. 190, т. 4 л.д. 10). 

-CD-R диск с скриншотами с выполненными заказами строительных и отделочных товаров с сайта интернет-магазина «Леруа Мерлен» - хранящийся при уголовном деле (т.4 л.д. 191) – хранить при деле; 

-5 банковских карт, 4 флеш-карты, 5 записные книжки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, следственного комитета, вернуть по принадлежности владельцам (т.1 л.д. 181-182); 

-документы, изъятые из ГКУ Екатеринбургский ДДИ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, следственного комитета, вернуть по принадлежности в учреждение (т.4 л.д. 173, т. 6 л.д. 94).

-документы из Министерства социальной политики Свердловской области, поступившие по сопроводительному письму от 27.11.2023 № - хранятся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Чкаловскому району г. Екатеринбург (т. 4 л.д. 216), - уничтожить; 

-CD-R диск с ведомостями начисления заработной платы работникам ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» в формате Excel и скриншотами страниц электронных писем – хранящийся при уголовном деле (т.5 л.д. 131), - хранить при уголовном деле;

-CD-R диск с фотографиями и видеозаписями с места проведения строительных и отделочных мероприятий в ГКУ «Екатеринбургский ДДИ» - хранящийся при уголовном деле (т. 5 л.д. 146) - хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен с использованием технических средств в совещательной комнате.

Судья Р.Н. Шевченко

Копия верна

Судья Р.Н. Шевченко